



Pressemeddelelse 2. december 2020

Vi gør det igen.

Grønlands Erhverv kan nu for 7. gang invitere til Future Greenland konference i Nuuks smukke kulturhus Katuaq den 18. og 19. maj 2021.

En ny vækstdagsorden: Hvad skal der til – fra visioner til handling?

Konferencedeltagerne vil bl.a. møde formand for Naalakkersuisut Kim Kielsen. Tidligere statsminister Lars Løkke Rasmussen. Tidligere statsminister i Sverige Carl Bildt. Tidligere udenrigsminister Martin Lidegaard. Professor Minik Rosing. Formand for Økonomisk Råd, professor Torben M. Andersen. Naalakkersuisoq for finanser Vittus Qujaukitsoq. Naalakkersuisoq for udenrigsanliggender Steen Lyng. Medlem af Inatsisartut for Samarbejdspartiet Tillie Martinussen. Arktisk ambassadør Thomas Winkler. Og mange flere.

Formål og baggrund for Future Greenland konferencen beskrives i vedhæftede bilag på side 4. Conferenceprogrammet vedhæftes ligeledes denne pressemeddelelse.

Formatet for de to konferencedage er plenumoplæg og debatter i salen og paneler - og med syv sideevents fordelt på eftermiddagene. Som en nyskabelse forestår Dansk Industris brancheforening for forsvarsindustrien, FAD, en sideevent om danske og amerikanske kapacitetsplaner i Grønland. Det sker som en integreret del af FAD's forsvarsindustrielle seminar i Nuuk i forlængelse af Future Greenland konferencen. Program for seminaret på <https://www.danskindustri.dk/medlemsforeninger/foreningssites/fad/activities/events/2021/maj/forsvarsindustrielt-seminar-nuuk/>.

Tilmelding til Future Greenland konferencen kan ske fra i dag via konferencens hjemmeside www.futuregreenland.gl. Her kan man desuden læse alt om konferencen og om prisopgaven, som udskrives i forbindelse med konferencen, med en præmiesum på 15.000 kroner.

Nærmere oplysning om Future Greenland konferencen hos direktør Christian Keldsen på tlf. +299 559999 / +299 363710, ck@ga.gl – eller hos kommunikationskonsulent Erik Holmsgaard på tlf. +299 566019 / +299 363715, erik@ga.gl.

Med venlig hilsen
GRØNLANDS ERHVERV



Tusagassitinut nalunaarut 2. december 2020

Aammaarluta taamaasioqqippugut.

Sulisitsisut arfineq marlussaanik Future Greenland-imi ataatsimiisitsinissamut ulluni 18. maj aamma 19. maj Nuuk kulturimut illorsuani kusanaqisumi Katuami qaaqqusivoq.

*Aningaasarsiornikkut siuariartoqqinnissaq pillugu
oqaluuserisassaq nutaaq:*

Qanoq iliortoqassava – takorluukkaniit iliuuseqarnissamut?

Ataasimiinnermut peqataasut ilaatigut Naalakkersuisut siulittaasuat Kim Kielsen naapissavaat. Siornatigut statsministeriusimasoq Lars Løkke Rasmussen. Siornatigut Sverigemi statsministeriusimasoq Carl Bildt. Siornatigut nunanut allanut ministeriusimasoq Martin Lidegaard. Professor Minik Rosing. Aningaasaqarnermut Siunnersuisoqatigiit siulittaasua, professor Torben M. Andersen. Aningaasasunut Naalakkersuisoq Vittus Qujaukitsoq. Nunanut allanut Naalakkersuisoq Steen Lyng. Suleqatigiisitsisut sinnerlugit Inatsisartunut ilaasortaq Tillie Martinussen. Arktis-imi ambassadør-i Thomas Winkler. Aamma allarpassuit.

Future Greenland-imi ataatsimiinnerup siunertaa tunuliaqutaalu ilanngutami allaaserineqarpoq. Aamma ataatsimiinnermi sammisassat uani tusagassitinut nalunaarummi kakkiullugu ilanngunneqarpoq.

Ulluni marlunni ataatsimiinnerup imarissavai oqallisissiatut saqqummiussat aamma inersuarmi oqallinnerit aamma paasisimasallit sassartinneqarnerat – aamma saniatigut pisussat ualikkut ingerlanneqartartussat. Nutaaliornerit Dansk Industri-p illersornissamut atortussanik sanaartortut brancheforeningiat saqqummiissaq, FAD, saniatigut pisussami Kalaallit Nunaanni qallunaat ameerikkarmiullu pisinnaasaminnik pilersaarutaat saqqummiunneqassapput. Tamanna FAD-ip Nuummi illersornissamut sanaartorneq pillugu isumasioqatigiinneranut Future Greenland-imi ataatsimiinnermut nangiinnarlugu

<https://www.danskindustri.dk/medlemsforeninger/foreningssites/fad/activities/events/2021/maj/forsvarsindustrielt-seminar-nuuk/>.



Future Greenland-imi ataatsimiinnissamut peqataanissamut ullumikkumiit pisinnaavoq ataatsimiinnissap nittartagaani www.futuregreenland.gl -imi. Tassani aamma ataatsimiinnissami pisussat taamaasa atuarsinnaavatit aamma akissarsiassartalimmik unammisitsinissaq pillugu, ataatsimiinnermut ilaatillugu ingerlanneqartussa, tassani akissarsiarineqarsinnaapput 15.000 kr.-init.

Future Greenland-imi ataatsimiinnissaq pillugu erseqqinnerusumik paasisaqarusukkuit pisortaq Christian Keldsen, oqarasuaat +299 559999 / +299 363710 atorlugu attavigisinnaavat, ck@ga.gl – imaluunniit attaveqaqatigiinnermut siunnersorti Erik Holmsgaard oqarasuaat +299 566019 / + 299 363715 atorlugu attavigisinnaavat, erik@ga.gl.

Inussiarnersumik inuulluarit
SULISITSISUT



En ny vækstdagsorden: Hvad skal der til – fra visioner til handling?



Future Greenland den 18. og 19. maj 2021 i Katuaq i Nuuk

Future Greenland 2021 er den 7. i rækken af Grønlands Erhvervs konferencer, som finder sted hvert andet år i Nuuk.

Future Greenland er Grønlands største erhvervskonference, som tiltrækker en meget bred kreds af samfundsinteresserede, erhvervsvirksomheder, politikere fra Selvstyret og kommunerne, embedsmænd, studerende m.fl. samt deltagere fra Canada, USA, Island, Færøerne, Skandinavien og andre lande.

Konferencen får stor mediebevågenhed, og det er muligt at følge med samtidigt på nettet, hvor der streames fra debatter og sideevents. Med det ønsker Grønlands Erhverv at understrege, at konferencen er åben for alle samfundsinteresserede og beslutningstagere, der vil deltage i en engageret og inspirerende debat om mål og retning for Grønlands udvikling.

Formålet

En ny vækstdagsorden: Hvad skal der til – fra visioner til handling?

Med dette store spørgsmål som overskrift for konferencen i 2021 ønsker Grønlands Erhverv, at deltagerne kommer med så konkrete svar som muligt på, hvad de politiske beslutningstagere og erhvervslivet her og nu skal gøre sammen for at opnå konkrete, målbare resultater: Flere driftige virksomheder, en voksende privat erhvervssektor og ikke mindst fremvæksten af nye virksomheder inden for turisme- og råstofsektoren.

Vi har forhåbentlig det værste af coronakrisen bag os og med den endnu et vidnesbyrd om, hvor sårbar Grønlands økonomi er med den næsten ensidige



afhængighed af fiskeriet. *Konferencen vil se fremad og fokusere på de helt nye muligheder foran os, hvor bl.a. nye lufthavne skal åbne Grønland endnu mere for verden omkring os. Det handler om at skabe ny interesse for investeringer ikke blot i eksisterende erhverv, men også i bl.a. turisme og råstoffer: Hvad er strategierne, målene og ikke mindst handlingsplanerne?*

Vejen mod disse mål handler på den ene side om at sikre gode, stabile og gennemskuelige politiske rammebetingelser, der gør det attraktivt at investere i Grønland. Investorerne skal have tillid til Grønland. Derudover handler det om en mere *tidssvarende erhvervs- og skattelovgivning, et velfungerende uddannelsessystem m.v.*

På den anden side skal investorenes og virksomhedernes kvittering for de gode betingelser være *investeringer i nye erhvervsaktiviteter, der gør samfundet mindre økonomisk sårbart, og som skaber flere arbejdspladser og flere skatteindtægter, så vi kan betale for det offentlige serviceniveau, vi ønsker os.*

Temaerne

Konferencen vil med følgende overordnede temaer søge at besvare, hvad det kræver at gøre en ny vækstdagsorden til virkelighed:

Forfatning – Rigsfællesskab – Sikkerhed: Indflydelse på erhvervsmulighederne

Med reference til den grønlandske forfatningskommissions arbejde og den generelle sikkerhedspolitiske udvikling i Arktis, vil konferencen se nærmere på, hvordan det påvirker forholdet mellem Grønland og Danmark i Rigsfællesskabet. Grønland er havnet på de globale medieforsider: Hvordan påvirker den fornyede interesse for Grønland investorenes syn på Grønland; ser vi ind i scenarier med flere erhvervsmuligheder eller begrænsninger?

Hvordan bliver nye lufthavne til nye erhvervsmuligheder inden for bl.a. turisme og råstoffer?

Grønlands største anlægsprojekt på 3,2 milliarder kroner blev med en økonomisk håndsregning fra den danske stat igangsat i 2019, og i 2023 åbner to nye internationale lufthavne i Nuuk og Ilulissat. Den tid går hurtigt, og det store spørgsmål er så, hvem der gør hvad, så vi er klar til at udnytte den markante forbedring af infrastrukturen til at virkeliggøre planerne for bl.a. mere turisme og råstofudvinding.

Derfor bliver centrale spørgsmål på konferencen, hvem der er i gang med eller planlægger at investere. Hvad er forventningerne til de nye muligheder, som den nye



infrastruktur skaber? Og hvordan kan Naalakkersuisut sammen med Inatsisartut gøre det attraktivt at investere i nye erhverv? Har vi et iværksætttermiljø, der kan se og tør investere i nye muligheder? Er vores lovgivning og investeringsvilkår tidssvarende og konkurrencedygtige med andre lande? Hvilke potentialer og bekymringer giver investorerne udtryk for, når de overvejer at vælge Grønland frem for andre lande?

Arbejdskraften – uddannelse – de unge

Virksomhedernes allerstørste udfordring lige nu er en voksende mangel på arbejdskraft. Den offentlige sektor, som allerede nu beskæftiger 40 procent af arbejdsstyrken, bliver fortsat større og øger konkurrencen med den private sektor om kvalificeret arbejdskraft.

Hvis visionen om en stærkere og mindre sårbar økonomi skal blive en realitet, kræver det en markant større privat sektor med flere virksomheder i nye erhvervssektorer. Den vision forbliver en illusion, hvis arbejdskraften og kompetencerne ikke er til stede, og hvis den offentlige sektor fortsætter sin vækst uden de nødvendige reformer.

Grønlands Erhverv peger her og nu på lempeligere betingelser for rekruttering af arbejdskraft både i og uden for EU, ellers går hjulene i stå. Men det er ikke nok: Den eneste bæredygtige løsning er, at en meget større andel af den lokale arbejdsstyrke opnår de nødvendige kvalifikationer gennem uddannelsesforløbet. Ellers bliver befolkningen tilskuere til udviklingen.

Derfor kæmper Grønlands Erhverv sammen med IMAK, skolelærernes organisation, under overskriften "Uddannelse er Grønlands vigtigste råstof" for en bedre folkeskole, som er selve forudsætningen for at komme videre med en kompetencegivende erhvervsuddannelse.

Derfor vil Future Greenland konferencen sætte skolen, uddannelse og rekruttering af arbejdskraft højt på dagsordenen. Erhvervsudvikling er ikke en mulighed uden nok kvalificeret arbejdskraft. Hvordan forløses det kolossale potentiale i en bedre uddannet arbejdsstyrke? Hvordan løftes kvalitet og output i hele uddannelsessystemet?

Hvad vil vi opnå med konferencen?

Grønlands Erhverv ønsker at konferencen gør samfundsdebatten om Grønlands udvikling stærkere forankret i en fælles anerkendelse af, at vi ikke kan skabe den nødvendige økonomiske vækst uden et sundt erhvervsliv, flere private virksomheder



og en større eksport. Den debat kræver bred involvering af mange organisationer og aktører i samfundet.

En vækst dagsorden kræver politiske reformer, som skaber et attraktivt erhvervsklima. Lykkes det ikke, kan vi ikke betale for borgernes mange og voksende krav til velfærdssamfundet, og Grønlands politiske handlefrihed indskrænkes. Grønlands Erhverv arbejder for at give erhvervspolitikken bedre plads i den politiske debat, hvor "velfærdspolitikken" og befolkningens ønsker om bedre og mere service fra den offentlige sektor ofte får overtaget på bekostning af diskussionen om, hvor pengene skal komme fra.

Uden de rigtige politiske rammebetingelser kan vi ikke fremavle investeringslyst og foretagsomhed. Og solide partnerskaber og samarbejde mellem grønlandske og udenlandske virksomheder skal sikre adgang til den kapacitet og kompetence, der ikke kan skaffes lokalt. Det udsyn mod verden er også et vigtigt mål for konferencen, og derfor inviterer Grønlands Erhverv flere af de aktører, der kan se de gensidige fordele i et tættere samarbejde med Grønland – politisk såvel som erhvervsmæssigt.

Konferencens indhold

Dag 1 tirsdag den 18. maj indledes med temaerne *Forfatning – Rigsfællesskab – Sikkerhed: Indflydelse på erhvervsmulighederne* samt *Hvordan bliver nye lufthavne til nye erhvervsmuligheder inden for bl.a. turisme og råstoffer?*

Dag 2 onsdag den 19. maj fortsætter med *Hvordan bliver nye lufthavne til nye erhvervsmuligheder inden for bl.a. turisme og råstoffer?* og afslutter med krumtappen i den arbejdsmarkedspolitiske udfordring: *Arbejdskraften – uddannelse – de unge*

Med afsæt i en række plenumoplæg arrangeres syv sideevents, hvor konferencedeltagerne får mulighed for at komme i dybden med flere af de rejste spørgsmål.

Oplægsholdere

Grønlands Erhverv har inviteret en række spændende oplægsholdere til både plenum og de syv sideevents. Blandt oplægsholderne kan nævnes formand for Naalakkersuisut Kim Kielsen. Tidligere statsminister Lars Løkke Rasmussen. Tidligere statsminister i Sverige Carl Bildt. Tidligere udenrigsminister Martin Lidegaard. Professor Minik Rosing. Formand for Økonomisk Råd, professor Torben M. Andersen. Naalakkersuisoq for finanser Vittus Qujaukitsoq. Naalakkersuisoq for



udenrigsanliggende Steen Lyng. Medlem af Inatsisartut for Samarbejdspartiet Tillie Martinussen. Arktisk ambassatør Thomas Winkler. Og mange flere

Formatet for de to konferencedage er plenumoplæg og debatter i salen og paneler - og med syv sideevents fordelt på eftermiddagene. Konferencsproget er med oplæg på både grønlandsk, dansk og engelsk, og der er simultantolkning.

Aningaasarsiornikkut siuariartoqqinnissaq pillugu oqaluuserisassaq nutaaq: Qanoq iliortoqassava – takorluukkaniit iliuuseqarnissamut?



Future Greenland ulluni 18. og 19. maj 2021 Katuami,
Nuummittumi

Future Greenland 2021 Kalaallit Nunaanni Inuussutissarsiorneq pillugu ataatsimiinnerit arfineq marlussaraat, tamannalu Nuummi pisarpoq ukiut marlukkaarlugit.

Future Greenland Kalaallit Nunaanni inuussutissarsiorneq pillugu ataatsimiinnerit annersaraat, inuiaqatigiinnillu soqutigisallit assigiinngitsorpassuit taanna soqutisarpaat, inuussutissarsiornermi suliffeqarfiit, Namminersorlutik Oqartussani kommuninilu politiikerit, atorfilittat, ilinniartut il.il. kiisalu Canadamiit, USA-imiit, Island-imiit, Savalimmiuniit, Nunani Avannarlerniit aamma nunanit allaniit.

Ataatsimiinneq tusagassiornermik suliaqartunit malinnaavigineqartaqaaq, aamma nettikkut malinnaaneq ajornanngilaq, toqqaannartumillu oqallinnerit saniatigullu pisut



malinnaavigineqarsinnaapput. Sullisitsisut taamatut iliornerminni naqqissuserniarpaat, ataatsimiisitsineq inuiaqatigiinnik soqutigisalinnut tamanut ammasuummat aamma aalajangiisartunut, soqutiginnillutik ilaarussuttunut aamma anguniakkanut isumassarsiorluni oqallinnernut aammalu Kalaallit Nunaata siunnerfeqarluni ineriartornissaanut.

Siunertarisaq

Aningaasarsiornikkut siuariartoqqinnissaq pillugu oqaluuserisassaq nutaaq:

Qanoq iliortoqassava – takorluukkaniit iliuuseqarnissamut?

Apeqqummik taassuminnga annertuumik qulequtalimmik 2021-imi ataatsimiinnermi Sulisitsisut kissaatigaat, peqataasut akissutissanik sapinngisamik piviusunik akissuteqarumaartut, politikikkut aalajangiisartut aamma inuussutissarsiornermik suliaqartut peqatigiillutik qanoq suleqatigiissannerlutik piviusunik angusaqarniarlutik, uuttoqarsinnaasunik: Suliffeqarfiit eqeersimaartut amerlanerusut, privatitut inuussutissarsiornermik suliaqartut amerliartortut minnerunngitsumik suliffeqarfinnik nutaanik pilersitsinissat takornariaqarnermik – aamma aatsitassarsiornermik suliaqartut.

Neriuutigaarput coronamik ajornartorsiornerup ajornerpaaffissaa qaangilerippat aamma tassunga takussutissaavoq, qanoq Kalaallit Nunaata aningaasaqarniarnera aalisarnerinnangajammik toqqammaveqartigisoq qanorlu eqqortiatigisoq.

Ataatsimiinnermi siumut isigissaagut periarfissallu siunissatsinni nutaarluinnaat ukkatissavagut, ilaatigut mittarfiit nutaat nunarsuarmi avatangiisitsinnut Kalaallit Nunaat suli annertunerusumik ammartussaavaat. Aningaasaliinissamut periarfissanik nutaanik pilersitsinissaq anguniarneqassaaq maannakkut suliffeqarfiusut kisiisa pinnagit, kisianni aamma ilaatigut takornariaqarnek aamma aatsitassarsiorneq: siumut isigaluni iliuusissanik qinersineq, anguniakkat aammalu minnerunngitsumillu iliuusissatut pilersaarutit suuppat?

Illuatungaanilli anguniakkanut aqqutissaapput *qulakkeernittussat pitsaasut, aalajaatsut aamma politikikkut sinaakkusiussat ersarissut,* Kalaallit Nunaannut *aningaasaliissuteqarnissamut pilerinartunngortitsisussat.* Aningaasaliissuteqartussat Kalaallit Nunaat tatigisariaqarpaat. Tamatuma saniatigut naleqqunnerusumik inuussutissarsiornermut- aamma akileraartarnermut inatsimmik ingerlalluartumik peqartariaqarpoq, ilinniartitaaneq pitsaasumik ingerlasoq il.il.

Illuatungaanili aningaasaliissuteqartut suliffeqarfiillu atugassarititaasunut qujassutitut iliuuserisariaqarpaat *inuussutissarsiutinut nutaanut aningaasaliissuteqassallutik,* taamaasilluni inuiaqatigiit annikinnerusumik aningaasarsiornikkut eqqugaanissaat



anguniarlugu, aamma suliffissanik amerlanerusunik pilersitsissapput aamma akileraarutitigut isertitanik, taamaasilluta pisortat sullissinerat maannakkutut ingerlaannarnissaa kissaatigisarput anguniarlugu.

Sammineqartut

Ataatsimiinnerup annermik tulliuuttuni sammisat tunngavigalugit akissutisinarussaavaa, suna pisariaqartinneqarnersoq aningaasarsiornerup annertusiartortinnissaa piviusunngortinniaraanni:

*Tunngaviusumik inatsit – Naalagaaffeqatigiinneq – Isumannaallisaaneq:
Inuussutissarsiutinut periarfissanut sunniuteqarneq*

Kalaallit Nunaata tunngaviusumik inatsisissaat pillugu isumalioqatigiissitap suliaanut tunngatillu aamma Arktissimi nalinnginnaasumik politikikkut isumannaalisaanerup ineriartornera pillugu, ataatsimiinnerup misissorluarumavaa, qanoq Kalaallit Nunaata Qallunaat Nunaatalu Naalagaaffeqatigiinnerat sunnerumaarneraa. Kalaallit Nunaat nunarsuarmi tusagassiuutitigut eqqumaffigineqartorujussuuvoq: Kalaallit Nunaannik soqutiginneqqilernerup aningaasaliisussat Kalaallit Nunaannik isiginninnerat sunnerpaat; assilissat assigiinngitsut inuussutissarsiutissanik amerlanerusunik periarfissallit isigaagut imaluunniit killilersorneqartut?

Qanoq mittarfiit nutaat inuussutissarsiutinut nutaanut periarfissanut sunniuteqassappat assersuutigalugu takornariaqartitsinermut aamma aatsitassarsiornermut?

Kalaallit Nunaanni sanaartornermi pilersaarutit annersaat 3,2 milliard koruuninik nalilik 2019-imi aallartinneqarpoq qallunaat naalagaaffiannik tapersiivigineqarnikkut, 2023-imilu nunat assigiinngitsut akornanni mittarfissat marluk Nuummi Ilulissanilu ammarneqassapput. Piffissaq tamanna ingerlapallassaq aamma apeqqut annertoq tassalersoq unaavoq, kiap sorleq suliarissavaa, taamaasilluta attaveqatigiinnermi pitsanguineq annertoq iluaqutiniassagutsigu soorlu takornariaqarnerulernissaq aamma aatsitassanik piaanerup annertusarnissaa.

Taamaattumik ataatsimiinnermi apeqqut qitiulluinnartoq unaalerpoq, kina suliaqalereerpa imaluunniit kina aningaasaliissalluni pilersaarpa. Suna periarfissanut taakkununga nutaanut naatsorsuutigineqarpa, attaveqatigiinnerup nutaap pilersitaanut? Naalakkersuisullu inatsisartut peqatigalugugit inuussutissarsiutinut nutaanut aningaasalinissamut qanoq iliorlutik pilerinarsaasinnaappat? Aallartitsimmallannut periarfissiivugut, takunnissinnaasunik periarfissanullu nutaanut aningaasaliissuteqarumasunut? Inatsiseqarnerput aamma aningaasaliinissamut atugassarititaasut ullutsinnut naleqquppat aamma nunanut allanut



unammillersinnaappat? Periarfissanut sorlernut aamma ernumassutinik sorlernik aningaasaliissuteqartut ersersitsippat, Kalaallit Nunaannut nunanut allanut taarsiullugu aningaasaliinissaminnik eqqarsaateqaraangamik?

Sulisussat – ilinniartitaaneq - inuusuttut

Suliffeqarfiiit maannakkut unammillernarnerpaartitaat tassaavoq annertusiartuinnartumik sulisussanik amigaateqarnertik. Pisortat ingerlatsivii, maannamut sulisinnaasuniit 40 %-tit tikillugit sulisoqareersut, suli alliartorput aamma privatimik suliffiutilinnut unammillernerat sulisussanik piukkunaatilinnik unammillernerat annertusiartorpoq.

Aningaasarsiornermik ajortiasuunngitsumik takorluugaq piviusunngussappat, taava piumasaqaataavoq privatimik suliffinnik ingerlatsisut, suliffeqarfittut inuusutissarsiutini nutaani amerlanerujussuusariaqarnerat. Taamatut takorlugaaqarneq takorluuginnagaassaaq, sulisussat piginnaanerillu peqanngippata, kiisalu pisortat ingerlataat amerliartuinnassappata aaqqissusseqqinnerit pisariallit pilersinneqartinnagit.

Sulisitsisut uani maannalu sulisussanik EU-p iluaniit avataaniillu piumasaqaatinik ajornannginnerusunik pissarsiniarnerminni tikkuuapput, taamaanngippammi suliniutit unittuussapput. Kisianni tamanna naammanngilaq: Atuilluartuusumik iluarsissutissaq tassatuaasoq unaavoq, nunami sumiiffinni sulisut amerlanerusut ilinniartitaanermikkut pisarialimmik piukkunnarsarneqarnissaat. Taamaanngippat innuttaasut ineriartornermut isiginnaartuinnangussapput.

Taamaattumik Sulisitsisut IMAK-i, ilinniartitsisut kattuffiat peqatigalugu sorsupput, qulequtaralugu "Kalaallit Nunaata aatsitaassaataani pingaarnersaavoq ilinniartitaaneq" meeqqat atuarfiannik pitsaanerusumik anguniagaqarlutik, taannami ingerlaqqinnissamut inuusutissarsiummik ilinniagaqarnissamut piginninnaalersitsisussaammat.

Taamaattumik Future Greenland-imi ataatsimiinermi atuarfik, ilinniartitaaneq aamma sulisussaqaarniarneq oqaluserisassani salliutinneqarput. Inuusutissarsiutinik ineriartortitsinissaq piukkunaatilinnik sulisussaqaanngikkaanni periarfissaanngilaq. Qanoq ililluni annertoorujussuarmik ilippanartoq sulisussanik ilinniarsimasunik peqalernissaq naammassineqarsinnaava? Qanoq pitsaassuseq aamma inernerisinnaasaa ilinniartitaanerup iluani kivinneqarsinnaava?

Suna ataatsimiinnermi anguniarparput?



Sulisitsisut kissaatigaat ataatsimiinnerup Kalaallit Nunaata ineriartornera pillugu inuiaqatigiinnit oqallinnermi annertunerusumik peqataaffigineqalissasoq, ataatsimoorluni paasinneqatigiissutiginiassagatsigu, pisarialimmik aningaasarsiornikkut siuariartornissaq inuussutissarsiornikkut ingerlatat peqqisumik ingerlanngippata pilersissinnaanginnatsigu, suliffeqarfiit privatimik ingerlanneqartut amerlanerusut aamma avammut tuniniaaneq annertunerusoq. Taamatut oqallinneq inunnik amerlanerusunik aamma peqatigiiffinnik amerlanerusunik inuiaqatigiinnilu suleqataasunik annertuumik peqataatitsinissamik pisariaqartitsivoq.

Aningaasarsiornikkut ineriartornissaq politikikkut aaqqissuusseqqinnernik pisariaqartitsivoq, inuussutissarsiornermik ingerlatsinissamik pilerinarsaasumik. Tamanna iluatsinngippat, taava innuttaasut inuiagqatigiittut inuulluataarnissamik kissaataat amerliartortut annertusiartortullu akilersinnaangilagut, taamaasillunilu Kalaallit Nunaat politikikkut kiffaanngissuseqartumik qanoq iliorsinnaanissaminik annikillisaavigineqassaaq. Sulisitsisut inuussutissarsiornermi politikki politikikkut oqallinnermi annertunerusumik sammineqalernissaa inissaqartinniarlugu sulissutigaa, tassaniami "atugarissaarnermut politikki" aamma innuttaasut pitsaanerusumik annertunerusumillu pisortaniit sullinneqarnissaminnit kissaataat initunerulersarmata, aningaasat sumit aaneqarsanersut pinnagu.

Politikikkut sinaakkutissiisutit eqqortut pilersinnaeqartinnagit taava aningaasalerusunneq suliumatususerlu pilersinnaangilagut. Kalaallit aamma nunanit allanit suliffeqarfiit qajannaartsumik suleqatigiinnerisa pisinnaassutsit piginnaanerillu pigilerneqalernissaat qulakkiissavaat, maani pineqarsinnaangitsut. Nunarsuarmut allamut qiviarnissaq aamma ataatsimiinnermi pingaartutut anguniagaavoq, taamaattumik Sulisitsisut peqataasut arlallit, Kalaallit Nunaannik qanimut peqatigiilluni suleqateqarnissamik kissaateqartut qaaqqusimavaat – politikikkut aammali inuussutissarsiornernup tungaatigut.

Ulloq siulleg marlunngorneq 18. maj sammisanik ukunangga aallarnerneqassaaq
Tunngavisumik inatsit – Naalagaaffeqartigiinneq – Isumannaallisaaneq:
Inuussutissarsiornermik periarfissanut sunniuteqarneq kiisalu Qanoq mittarfissat
nutaat takornariaqarnermi aatsitassarsiornermilu inuussutissarsiornermi
periarfissanut ilaalissappat?

Ullup aappassani pingasunngorneq 19. maj nangingneqassapput *Qanoq mittarfissat*
nutaat takornariaqarnermi aatsitassarsiornermilu inuussutissarsiornermi
periarfissanut ilaalissappat? aamma naaneqassaaq suliffissaqartitsiniarnermi politikimi unammillernartut annersaannik: *Sulisussaqrneq – ilinniartitaaneq - inuusuttut*



Ilisimasalinnik saqqummiinerit arlallit tunngavigalugit saniatigut pisunik aaqqissuisoqassaaq, tassani ataatsimiinnermi peqataasut itisilerinissaminnut periarfissaqassapput apeqqutigineqartut arlallit tunngavigalugit.

Saqqumiussisut

Sulisitsisut saqqummiisussanik arlarlinnik kattulluni ataatsimiinnerni aamma saniatigut pisussanut qaaqquisimavoq. Saqqumiussussat ilaannut ilaasussatut taaneqarsinnaavoq Naalakkersuisut siulittaasuat Kim Kielsen. Siornatigut ministeriunerusimasoq Lars Løkke Rasmussen. Siornatigut Sverigimi ministeriunerusimasoq Carl Bildt. Siornatigut nunanut allanut ministeriusimasoq Martin Lidegaard. Professor Mink Rosing. Aningaasanut Siunnersuisoqatigiit siulittaasuat, professor Torben M. Andersen. Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq Vittus Qujaukitsoq. Nunanut allanut Naalakkersuisoq Steen Lyngge. Suleqatigiissitsisut sinnerlugit Inatsisartunut ilaasortaq Tillie Martinussen. Arktisk ambassadør Thomas Winkler. Allarpassuillu.

Pisussat ulluni marlunni ataatsimiiffiusuni tassaapput ataatsimoorluni katerinnermi saqqummiussinerit aamma inimi oqallinnerit aamma ilisimasallit saqqummiussinerat – aamma saniatigut pisussat ualikkut pisartussatut agguanneqartut. Ataatsimiinnermi saqqummiussinerit ilanngullugit kalaallisut, qallunaatut aamma tuluttut ingerlanneqassapput, aamma toqqaannartumik nutserisoqassaaq.